[image: image1.png]

 CONTRATO Nº. 185/2022

CREDENCIAMENTO DE MÉDICOS VETERINÁRIOS – PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA - PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO DE CASTRAÇÃO DE CÃES em situação de rua.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARROIO DOS RATOS/RS, pessoa jurídica de direito público interno, registrada perante o CNPJ sob o nº 88.363.072/0001-44, isento de Inscrição Estadual, estabelecida no Largo do Mineiro, nº 135, Arroio dos Ratos, RS, representada por seu Prefeito Municipal, Sr. JOSÉ CARLOS GARCIA DE AZEREDO, de nacionalidade brasileira, com residência e domicílio em Arroio dos Ratos/ RS, carteira de identidade nº. 1021418817, expedida pela SJS/RS e CPF nº. 186.583.500-53, abaixo assinado.

.

CONTRATADA: R.T. PINHATTI, inscrita  no  CNPJ  sob  o nº 97.062.061/0001-15, estabelecida na Av. Amadeu Dalbem ,nº 223, bairro Centro, no município de Arroio dos Ratos-RS, representada por ROQUELE TENEDINI PINHATTI, carteira de identidade nº. 9053078805,  expedida pela SSP-RS e CPF nº. 765.117.660-04, CRMV nº RS-08043-VP, residente em Arroio dos Ratos-RS.
As partes acima qualificadas têm entre si, certas e ajustadas o presente contrato, vinculado ao EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 03/2022, o qual reger-se-á pela Lei nº. 8.666/93, bem como mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente contrato tem por objeto o CREDENCIAMENTO DE MÉDICOS VETERINÁRIOS – PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA - PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO DE CASTRAÇÃO DE CÃES em situação de rua.
– DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS

1. Relação dos Serviços, quantidade e valor para credenciamento:

	DESCRIÇÃO
	VALOR UNITÁRIO

	Cães de pequeno porte até 10 kg
	R$ 345,00

	Cães de médio porte de 10,1 kg até 20 kg
	R$ 395,00

	Cães de grande porte de 20,1 kg até 40 kg
	R$ 430,00

QUANTIDADE MENSAL ESTIMADA EM ATÉ 50 (CINQUENTA) ANIMAIS DO SEXO FEMININO
1.1   A esterilização de cães do sexo feminino será realizada em conformidade com a possibilidade de atendimento da demanda de cada veterinário, seguindo orientação de cronograma a ser elaborado pela Secretaria Municipal do Meio Ambiente
 1.2. O critério de distribuição da prestação do serviço será da seguinte forma: 100 animais para cada veterinário, seguindo a ordem de credenciamento.

1.3. A prestação de serviços será realizada nas dependências da contratada, aos animais previamente cadastrados, que lhes forem formalmente encaminhados.

1.4. As cirurgias de castração serão executadas utilizando a técnica de ovariosalpingohisterectomia OSH, seguindo todas recomendações quanto as normas de assepsia, profilaxia, anestesia e analgesia (utilizando protocolo anestésico e métodos adequados as resoluções pertinentes do CFMV,

I - LOCAL DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS
1.1.1
A execução dos serviços pelos prestadores credenciados será realizada em sua respectiva clínica particular ou instituição conveniada, desde que autorizado formalmente pela Secretaria Municipal do Meio Ambiente.

1.1.2.
O prestador deverá garantir o cumprimento da meta de produção pré-estabelecida pela Secretaria Municipal d do Meio Ambiente, em conformidade com as políticas nacional, estadual e municipal de medicina veterinária, assim definidas pelo Ministério da Saúde, Secretaria de Saúde do Estado e Secretaria Municipal, do Meio Ambiente mediante a apresentação de relatório ou síntese de produtividade, conforme especificado no respectivo contrato.

1.1.3. O Médico Veterinário antes de realizar o procedimento cirúrgico deverá proceder com exame clínico para avaliação do animal. Se o animal estiver com condições de ser castrado, a cirurgia será realizada no estabelecimento particular do profissional envolvido no projeto. Realizar o procedimento pré-operatório; exame físico e tricotomia; Trans-operatório; assepsia, anestesia geral e cirurgia ovariosalpingohisterectomia em cadelas

1.1.4. Após o procedimento cirúrgico, o Veterinário responsável pelo procedimento deverá proceder a aplicação de antibiótico, anti-inflamatório e analgésico injetáveis no animal recém operado e oral nos cinco dias após a cirurgia, curativos, cola Elisabetano e retirada da sutura, incluindo alimentação até que recebam alta, antes da sua liberação.

1.1.5. Caso o animal seja enquadrado como errante, deverá permanecer em observação por  5(cinco) a 7 (sete) dias, antes da sua liberação ,de  onde será levado para o abrigo municipal;

§1º Os serviços ora contratados, serão ofertados com base nas indicações técnicas do planejamento, mediante compatibilização das necessidades da demanda e a disponibilidade de recursos financeiros.

.1.1.6. Salvo motivo de força maior, correrá por conta do credenciado as despesas relativas ao transporte, compreendidos, assim, ida e volta, dos animais que passarão pelo procedimento inscrito neste edital.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

A definição dos horários dos profissionais para execução dos serviços ficará a critério do profissional em acordo com a Secretaria do Meio Ambiente.

§1º É vedada expressamente a cobrança por parte dos credenciados de qualquer sobretaxa em relação aos preços descritos nos lotes.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RELAÇÃO JURÍDICA
A prestação dos serviços ora contratados não implica vínculo empregatício nem exclusividade de colaboração entre CONTRATANTE e CONTRATADO(A).

CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES DO(A) CONTRATADO(A)

a) Executar o objeto do contrato no prazo e forma ajustada, sem transferir a outrem, no todo ou em parte, a prestação dos serviços contratados.

b) Cumprir os horários acordados com Secretaria Municipal do Meio Ambiente, sob pena de não lhe ser remunerado o respectivo serviço e ocasionar o seu descredenciamento.

c) Assumir inteira responsabilidade pela prestação dos serviços, que deverão ser realizados com a observância das normas técnicas e legais aplicáveis, em especial os princípios balizadores do Conselho Regional de Medicina Veterinária.

d) Não se ausentar ou deixar seus funcionários se ausentarem do local do trabalho, a não ser para serviços atinentes a profissão e que tenham que ser realizados externamente.

e) Responsabilizar-se pelas despesas oriundas do credenciamento e decorrentes da execução dos serviços, especialmente por aquelas relativas aos seus funcionários/empregados, tais como salário(s)/honorários, seguro de acidente, encargos sociais, fiscais e previdenciários, taxas, impostos, contribuições, indenizações, vale transporte e outras que porventura venham a ser criadas e exigidas pela legislação.

f) Comunicar imediatamente e por escrito à Secretaria Municipal do Meio Ambiente, qualquer anormalidade ou fato de caráter urgente que coloque em risco a saúde pública.

g) Observar as normas legais de segurança a que está sujeita a atividade contratada.

i) Fornecer, quando solicitado, elementos necessários à avaliação dos serviços, bem como dados estatísticos e demonstrativos de custos.

j) Manter, durante toda a execução do contrato, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no presente Edital.

k) A credenciada pessoa jurídica responde juntamente com o profissional contratado, por qualquer tipo de falha, seja profissional ou funcional, ocorrida na realização dos serviços objeto deste contrato.

CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

a) Colocar à disposição do contratado, para atender à execução das tarefas de sua responsabilidade, os materiais, produtos, utensílios e equipamentos em quantidade, qualidade e estado de conservação adequada às necessidades de execução dos trabalhos;

b) Fiscalizar a realização dos serviços do prestador, sua produção, a qualidade dos serviços prestados, sua postura profissional e responsabilidade perante os usuários;

c) Efetuar o pagamento dos serviços após a apresentação de Nota Fiscal;

d) Reter os impostos, contribuições e demais exigências legais dos pagamentos mensais efetuados aos credenciados.

CLÁUSULA SEXTA – DA RESPONSABILIDADE CIVIL DO(A) CONTRATADO(A)

O(A) CONTRATADO(A) será responsável pela indenização de dano causado ao paciente, ao Município de Arroio dos Ratos, a terceiros a eles vinculados, decorrentes de ato ou omissão voluntárias, negligência, imperícia ou imprudência, praticadas por si ou por seus empregados, profissionais ou prepostos, ficando assegurado ao CONTRATANTE o direito de regresso.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO PAGAMENTO
O Município CONTRATANTE pagará para o CONTRATADO, de acordo com a tabela de valores informada no Edital de Credenciamento nº 03/2022.
	DESCRIÇÃO
	VALOR UNITÁRIO

	Cães de pequeno porte até 10 kg
	R$ 345,00

	Cães de médio porte de 10,1 kg até 20 kg
	R$ 395,00

	Cães de grande porte de 20,1 kg até 40 kg
	R$ 430,00

QUANTIDADE MENSAL ESTIMADA EM ATÉ 50 (CINQUENTA) ANIMAIS DO SEXO FEMININO
§1º Para fins de empenho e liquidação, o faturamento se dará mensalmente, sendo o pagamento efetuado até o quinto dia útil após apresentação da Nota Fiscal e/ou RPA.

§2º O preço contratado compõe todos os custos de manutenção das atividades e demais despesas, incluídos os encargos fiscais, trabalhistas ou de qualquer outra natureza inerentes, sem qualquer custo adicional à Contratante.

Obs.: As faturas não poderão conter rasuras ou vícios, sob pena de atraso no pagamento até a correção daquela, sem direito à indenização ou juros de mora.

CLÁUSULA OITAVA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

Os pagamentos decorrentes da execução dos serviços correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
Órgão: 12
Unidade: 12.01

Elemento: 3.1.90.04.00.00.00.0001
Dotação:930
CLÁUSULA NONA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

Para fins de empenho e liquidação, o faturamento se dará mensalmente, após validação da execução dos serviços pela Secretaria Municipal do Meio Ambiente.
§1º O pagamento será efetuado até o quinto dia útil após apresentação na Nota Fiscal à Secretaria Municipal do Meio Ambiente – em se tratando de pessoa jurídica –, devendo a ela estarem anexadas as certidões de regularidade e comprovante de recolhimento de INSS e FGTS, bem como cópia da Guia de Previdência Social (GPS) e da Relação de Empregados (RE) do FGTS, correspondentes ao mês de competência do serviço prestado;

§2º Em se tratando de pessoa física, os prazos são idênticos, ficando o profissional ciente de que serão retidos no Recibo de Pagamento a Autônomo, os valores correspondentes à Contribuição Previdenciária (INSS) e ao Imposto de Renda, cabendo ao CONTRATADO comprovar, mediante apresentação de guia ou recibo de pagamento, que já contribui em valores referentes ao teto máximo para evitar os descontos previdenciários.

§3º O preço contratado compõe todos os custos de manutenção das atividades e demais insumos, incluídos os encargos fiscais, trabalhistas ou de qualquer outra natureza inerentes à atividade, sem qualquer custo adicional ao Município CONTRATANTE.

§4º As notas fiscais e/ou os recibos de pagamento a autônimo não poderão conter rasuras ou vícios, sob pena de atraso no pagamento até a sua correção, sem direito à indenização ou juros de mora.

§5º É de responsabilidade exclusiva e integral do CONTRATADO pessoa jurídica a utilização de pessoal qualificado para execução dos respectivos serviços, aí incluídos os encargos trabalhistas, previdenciários, sociais, fiscais e comerciais resultantes de vínculo empregatício, cujo ônus e obrigações, em nenhuma hipótese, poderão ser transferidos ao Município, a teor do disposto no art. 71, §1º, da Lei nº8.666/93.

§6° Ocorrendo o desequilíbrio econômico-financeiro do contrato, a Administração poderá restabelecer a relação pactuada, nos termos do Artigo 65, II, alínea “d”, da Lei nº 8.666/93, mediante comprovação documental e requerimento expresso do Credenciado
CLÁUSULA DÉCIMA – DO CONTROLE, AVALIAÇÃO, VISTORIA E FISCALIZAÇÃO

A execução do presente contrato será avaliada pela Secretaria Municipal do Meio Ambiente, mediante procedimento de supervisão indireta ou local, os quais observarão o cumprimento das cláusulas e condições estabelecidas neste contrato, e de quaisquer outros dados necessários ao controle e avaliação dos serviços prestados.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DAS PENALIDADES
a) Fica o CONTRATADO sujeito, no caso do não cumprimento do mister ou inassiduidade não justificada, ou ainda, em razão de execução parcial ou inexecução da obrigação, sem prejuízo das responsabilidades civil e criminal, e garantida a prévia e ampla defesa, às seguintes penalidades:

b) Advertência;

c) Suspensão temporária do direito de participar de licitação e impedimento de contratar com o Município de Arroio dos Ratos, pelo prazo de até dois anos;

d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública Municipal de Arroio dos Ratos.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA RESCISÃO
Constituem motivos para rescisão do presente contrato o não cumprimento de qualquer de suas cláusulas e condições, bem como os motivos previstos na legislação referente a licitações e contratos administrativos, sem prejuízo das penalidades previstas na Cláusula Décima Primeira.

§1º O CONTRATADO reconhece desde já os direitos do CONTRATANTE em caso de rescisão

administrativa prevista na legislação referente a licitações e contratos administrativos.

§2º O presente Contrato poderá ser rescindido voluntariamente, por qualquer das partes, mediante prévia notificação com prazo não inferior a 30 (trinta) dias e, compulsoriamente, pelo descumprimento de qualquer das cláusulas deste instrumento.

§3º Aplicam-se, no que couber, as disposições contidas nos artigos 77, 78, 79, 87 e 88 da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E DA PRORROGAÇÃO

A duração do presente contrato será de 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos até o limite da Lei.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DAS ALTERAÇÕES

O CONTRATANTE poderá modificar unilateralmente o presente Contrato para melhor adequação às finalidades de interesse público, respeitados os direitos do(a) CONTRATADO(A), com base no Art. 65 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA

O presente contrato está vinculado ao Edital de Credenciamento nº 03/2022, em conformidade com a Lei Federal nº 8.666, de 23 de junho de 1993, e suas alterações, a qual terá aplicabilidade também onde o presente contrato for omisso.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA

O(A) CONTRATADO(A) compromete-se a manter, durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, as condições de habilitação e qualificação inicialmente exigidas.

As partes elegem o Foro de São Jerônimo/RS para dirimir dúvidas emergentes do presente Contrato, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma.

Arroio dos Ratos, 21 de novembro de 2022.

JOSÉ CARLOS GARCIA DE AZEREDO
Prefeito Municipal

R.T. PINHATTI
Contratada
REJANE WEBSTER DE CARVALHO
Secretária Municipal do Meio Ambiente

Testemunhas:

1:  __________________________

           CPF/Matricula:

2:  __________________________
CPF/Matricula:
Este contrato se encontra examinado e aprovado por esta Assessoria Jurídica.

Em 21 /11 /2022.     .

________________________________________

                    Raquel Heinzelmann de Siqueira Nauter

                            Procuradora Adjunta

                                    OAB/RS: 75.547

Página 7 de 7
Largo do Mineiro, 195 - CEP: 96740-000 - C.N.P.J.: 88.363.072/0001-44

Fone: (51)3656 -1029 Fone/Fax: 3656 -1441 - E-mail: compras@arroiodosratos.rs.gov.br
Visite nosso site: www.arroiodosratos.rs.gov.br